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Co se ve škole
 událo?   
Aktuality ze školy

Co  se dělo ve městě?   
Aktuality z Hostivice
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Kultura

Dítě Česka 2023              
Úhel pohledu  

Milí čtenáři, 
s radostí Vám představujeme nové vydání našeho školního časopisu, plné zajímavých článků,
reportáží a názorů. Je pro nás ctí Vás uvítat na stránkách, které jsou odrazem našeho společného
úsilí, tvůrčího ducha a zájmu o svět kolem nás. 
Nové číslo Vás provede skrz různorodá témata – od inspirujících příběhů našich spolužáků, přes
pohledy na společenské dění, až po zábavné nápady a tipy na volnočasové aktivity. Věříme, že
tento časopis se stane prostorem pro sdílení znalostí, nápadů i radostí, ať už jste žáky, pedagogy
nebo rodiči. 

Zvláštní poděkování patří všem redaktorům a grafikům, kteří věnovali svůj čas a energii tvorbě
tohoto vydání. Bez Vaší snahy by tento časopis nebyl možný. Rovněž děkujeme vedení školy za
podporu a prostor k prezentaci našich tvůrčích nápadů. 
Doufáme, že si nové číslo užijete stejně jako my během jeho vytváření. Přejeme Vám inspirativní
čtení a těšíme se na Vaše názory, reakce a případně i náměty do budoucích vydání. 
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Co se ve
škole událo?

V ČEM SPOČÍVÁ PRÁCE LÉKAŘŮ BEZ HRANIC? 

Ke konci školního roku naši školu navštívila MUDr. Marcela
Hornišová a povyprávěla nám o svých letech s organizací
Lékaři bez hranic. Paní doktorka navštívila Indii, Lesotho 
a Jižní Súdán. Na těchhle místech zachraňovala životy
lidem, kterým se jen tak odborné pomoci nedostane, 
ať už kvůli válečným konfliktům, či zaostalosti krajiny. 

Vyprávěla nám například o epidemii AIDS ve státě Lesotho
v jižní Africe nebo o složitosti léčby tuberkulózy u lidí, kteří
ani neznají hodiny a nevědí, kdy si brát léky. Mohli jsme si
také prohlédnout zajímavé a často až příliš realistické
fotografie různých zranění a následků nemocí, nebo
kulturní oděvy a předměty přivezené přímo z místa jejich
původu. 

Myslím si, že spoustu studentů přednáška motivovala
také pomáhat lidem a jednou se do takhle zaostalých
zemí s tímto cílem podívat. 

Na konci května jsme si poslechli přednášku od PhDr. Jana
Černého. Poučili jsme se o bezpečnosti na internetu, ale
například i o tom, jak funguje „dark web“, nebo jak různé
aplikace využívají naše informace.  

KOLIK TOHO O NÁS VÍ INTERNET? 

Jako odměnu za zvládnutý školní rok se studenti našeho
gymnázia vydali na devítidenní výlet do oblasti jménem
Banát v Rumunsku. Naše putování započalo v lázeňském
městě Baile Herculane, které jsme si prohlídli i se
starověkými lázněmi a poté odjeli do údolí řeky Cerna,
které je nejhlubší v Rumunsku.  

Po deštivé noci a vydatné snídani jsme se vydali na turistiku
k vysokohorskému kostelíku i s hřbitovem, odkud byly vidět
nádherné výhledy (tam by člověk chtěl být pochován). Dále
jsme prošli kolem malé vesničky a začali klesat zpátky do
údolí, cestou jsme museli i přebrodit studenou, a hlavně
divokou horskou řeku.  

Poté nás čekal den plný slunce a turistiky na Varful Lui
Stan. S námi cestu šlapali i toulaví psi, kteří nás doprovázeli
celý náš pobyt za kus salámu. Tisíc výškových metrů jsme
zvládli jako nic, poté jsme znovuobjevili našeho ztraceného
průvodce Lojzu (nebo spíš on znovuobjevil nás) a už nás
čekala jenom relaxace, vydatná večeře a osvěžující
projížďka na Dunaji.  

Další den jsme se pouze přesunuli několik kilometrů
pěknou turistikou na kopec a tam jsme přespali. No a další
den nás čekal šok. Slunce pálilo již od rána a my jsme
vyrazili na asi nejtěžší pochod na srbskou salaš.

NÁŠ VÝLET DO RUMUNSKÉHO BANÁTU 

Pálilo na nás, bolely nás nohy, ale vidina studené kofoly a
sprchy (konečně!) nás hnala dál až na salaš. No a z ní další
den do další české vesnice a toť Rovensko.  

Rovensko bylo podle mého na nejmalebnějším místě, taky
se na něj malebně šlapalo. Po dešti a horku zároveň (nám
už se nedá vyhovět) nás uvítalo bučení krav a štěkot psů.
Zase české nápisy, zase nádherné fasády. Zde už sice
spousta členů výpravy ztrácela motivaci dál šlapat, ale silné
kusy pořád setrvávaly.  

Ráno se nám jen tak na ulici povedlo splašit nehlídaného
koně, což se u nás jen tak nestane. Vyrazili jsme na cestu
po krásných vrcholcích nižších kopců s výhledem na Dunaj
do předposlední české vesnice a toť Gerniku. Zase brod
tentokrát spíš potoku a zase krásné výhledy a krásná
vesnice. Místní si s námi tady dokonce povídali a nekoukali
na nás tak ošklivě. Program stejný, dokonce i se sprchou 
a poslední den šlapání.  

Řekla bych, že motivace a turistický duch už pomalu
opouštěl i ty nejzdatnější, a proto rychlý a upršený
přesun do vesnice Svatá Helena byl nutný. Tam jsme už
jen zabalili krosny a vyrazili na dlouhou cestu domů. 

Kristina Ščerbíková 6.A
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14.5. informoval Pavel Kvasil, ředitel TSH 
o přerušení dodávky pitné vody 15.5. v Břvích 
z důvodu servisních prací na vodovodním řádu. 
 
17.5. proběhla hudebně-literární Přednáška 
o Karlu Čapkovi provázena hudbou v Městské
knihovně  na Husově  náměstí vedená paní
Ludmilou Rejhovou. 
 
V nedě l i  21.5.2023 proběhli městem běžci
Hostivice RUN. Jednalo se o 10. JUBILEJNÍ ročník
Hostivice RUN, jehož  je město hrdým patronem.
Hostivice RUN patř í  k nejoblíbeně jším událostem
města a velká poklona patř í  zaslouženě  celému
organizačnímu týmu MKSH. 
 
3.6. se na Litovickém rybníku uskutečnil Vodácký
dětský den plný projížděk na lodích anebo záchran
házečkou. 
 
Ve dnech 6.6. a 7.6. probíhala terénní úprava
travnaté plochy mezi ulicemi U Potoka a V Lukách. 
 
27.5. proběhl na Husově  náměstí Majáles,
Farmářské trhy a i Dětské trhy Rodinného centra
ZaHRÁTka, kde si děti mohly vyzkoušet, jaké to je
vyrobit anebo i prodat vlastní výrobek na trž išti.
Všechny akce byly plné rodinného programu,
zábavy, muziky a her. Farmářské trhy Hostivice 
a jejich organizátoř i  si pro děti př ipravili
tematické občerstvení a workshopy. Následovalo
zahájení Majálesu studentů  hostivického
gymnázia. Součástí hudebního programu bylo také
slavnostní předání vysvědčení čerstvým
absolventům, šerpování budoucích primánů  
a prváků  a samozřejmě  vyhlášení krále a královny
Majálesu. Na závěr mě la své vystoupení i hudební
skupina The Violets. 
 

Denisa Černochová 8.A 

O víkendu 28. a 29.5. slavila
Chýně  750 let a byl př ipraven
pestrý dvoudenní doprovodný
program v rež i i  radnice Obec
Chýně  a na pódiu vystoupili Xindl
X, Richard Krajčo, Olga Lounová,
No Name, skupina Jelen anebo
např íklad Abba World Revival. Na
Hlavní ulici se pořádaly trhy a
byly zde atrakce pro děti. 
 

31.5. proběhla veřejná prezenace projektů  o nápadech na
zlepšení Hostivice Tvoje Hostivice v aule Gymnázia Hostivice. 
 
3.6. se všechny děti sešly v Sokolovně  v Hostivici, kde oslavily
Den dětí. Hostivický Den dětí letos oslavil už  20. výroč í
 a součástí byl i klaun, kouzelník, dětské disko, pohádkové
tvoření, soutěže, rytířský turnaj anebo také čtení pohádek. 
 
9.6.se konaly již  poslední Farmářské trhy Hostivice letošní jarní
sezóny, protože další proběhnou až  po prázdninách 15.9.
Nechybě lo ovoce jako např íklad jahody, zelenina a pekařské
výrobky, uzeniny, marmelády, sirupy a dezerty. 
 
10.6. projel Hostivicí cyklistický závod L’Etape by Tour de
France. 
 
14.6. proběhla v RC ZaHRÁTka přednáška Dětský vzdor o období
dětského vzdoru a náročnosti výchovy dětí v tomto období. 
 
16. a 17.6. bylo možné v areálu “U Litovické tvrze” vidět Český
svaz chovatelů  a jejich výstavu drobného zvířectva, kterou zde
pořádali. Lidé mohli také zakoupit domácímu mazlíčkovi něco
dobrého anebo si domů  odnést muškáty. 
 
20.6. proběhla v tanečním sále ZŠ otevřená diskuze o vzdě lání
se zástupci vedení školy a rady města. 
 
V pátek 23.6. a v sobotu 24.6. se uskutečnilo v sokolovně
 v Hostivici letní kino. 
V pátek bylo možné zhlédnout film Buď  chlap a v sobotu Ž ivot
pro samouky. Promítání obou filmů  začalo v 21:30 hodin a před
každým z nich se promítal krátký dokument Autismus jako dar.
A zároveň  uvedením dokumentu se ukonč i la sbírku pro Ángela. 

Fotografie: Google
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NATÁLIE  SUCHÁNKOVÁ 2.A 

Na náměstí v Hostivici se 26.5.
uskutečnil majáles! Všechny třídy se na
něj velmi pilně připravovaly a dávaly do
toho veškeré síly, které měly. Konal se
 v pátek a samotná příprava trvala od
jedné hodiny odpoledne, kdy šli žáci
gymnázia na náměstí s kantory na
oficiální generálku majálesu.

 Po generálce se všechny třídy vrátily
zpátky na dvůr školy, kde se převlékly do
svých kostýmu a program majálesu začal
oficiálně průvodem od budovy gymnázia.
Paní učitelka Tereza Červinková jela na
svém oři, v doprovodu svého psa a za
zvuku drambenů. Musel být ale nádherný
pohled i na nás, na všechny žáky, kteří
vystupovali. 

Po nádherném průvodu jsme zase všichni
skončili na náměstí i s našimi kostýmy 
a různými dalšími věcmi. Celý majáles
začínal pozdravením moderátorů ze sexty
A, proslovem starostky Hostivice Ing. Kláry
Čápové a paní ředitelky Gymnázia
Hostivice Ing. Petry Šnajberkové. Poté
zazněl zpěv studentky našeho gymnázia
Týnky Černé z 7.A, která už druhým rokem
na majálesu všechny naprosto omámila
Následovala samotná vystoupení všech
tříd.

OSOBNÍ NÁZOR
Za sekundu A musím říct, že
organizátoři, ale samozřejmě
 i vystupující, do toho dali všechno, co
měli a opravdu všichni jsme se zapojili 
a snažili a za to chci naší třídě velmi
poděkovat. Měli jsme vystoupení
předposlední, což bylo celkem
stresující, když jsme před naším číslem
viděli tolik skvělých vystoupení. Z mé
pozice (večerníček, kdo pamatuje) bylo
velmi náročné se převlékat, protože na
jedno převlečení bylo asi třicet vteřin a
musela jsem to udělat třikrát. Upřímně
jsem se dost zapotila, ale příští rok,
tentokrát za tercii, se zapojíme zase v
co nejhojnějším počtu a budeme se
snažit o ještě lepší výstup než tento rok.

Co se výherců týče, jak z vyššího a nižší
gymnázia, tak z učitelského sboru, musím
ještě jednou takto pogratulovat. Druhý
rok po sobě vyhrála z vyššího gymnázia
letošní III.A a z nižšího tentokrát zvítězila
prima A. Naše třída také vlastní diplom z
loňského roku, kdy byl majáles slabší, než
byl tento rok, to všichni musíme uznat. Z
učitelského sboru z ženské kategorie
vyhrála majáles paní učitelka Jana
Reichelová a z mužské kategorie pan
profesor Ondřej Slavík, který s námi už
bohužel příští rok nebude, ale my mu
přejeme štěstí a ať se má dobře. Letošní
sexta A to už stihla obrečet.

Ovšem můj názor na výhry tříd je
jiný. Samozřejmě se mi neskutečně
líbila všechna vystoupení a
souhlasím s výhrami učitelů,
protože jsem už před majálesem
doufala obzvláště v tyto dva
vytipované kantory.

Výherní třídy si prvenství zaslouží,
ale přeci jen několik tříd si získalo
můj hlas více než tyto dvě. 
Z vyššího gymnázia jednoznačně
sexta A, která předvedla za mě
skvělý výkon a obzvláště výběr
písníček zde byl velice lákavý.

Také nesmíme zapomenout na 5.A 
s jejich Oliverem Twistem. To
vystoupení bylo nádherné, krásně
zpracovaný formát, zapojení všech
do vystoupení a úsměv na tvářích
vystupujících. 

Nerada bych vynechala 7.A 
a jejich úžasné zpracování baru a
DJ, který se velmi nápaditě ujal své
role, to bylo také velmi hezké.
Jednoho vítěze by bylo těžké zvolit,
ale pravděpodobně by to u mě
vyhrála sexta A kvůli své
nápaditosti a energii, která
 z toho vycházela. 

Z nižšího gymnázia samozřejmě
vyzdvihnu nás, sekundu A, protože
jsme si to jednak velmi užili, jednak
do toho dali i těžkou dřinu, hodně
zkoušek atd. Také si podle
některých ohlasů myslím, že jsme
to měli zábavné a spojení
 s Večerníčkem bylo originální.

 Ale i kvarta A měla nádherné
vystoupení, v hlavním duchu 
„Ať žijí duchové“, ale i ostatní české
pohádky jako například Bob 
a Bobek. Též Jožin z Bažin primy.
 A bylo velmi krásné a zábavné
vystoupení. 

Hodnocení
tříd:

 Všichni z nižšího i vyššího stupně to měli nádherné
 a můžeme se zase těšit na příští rok a pořádně si ho užít.
A jak říkala paní asistentka, které patří jedno obrovské
díky, protože bez ní by majáles vůbec nebyl: „Pojďme z
toho udělat show a pojďme si to užít!“, což by mohlo být
skvělým mottem do příštího roku!!
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Jako studenti se snažíme, abychom zvládli školu. Měli dobré
známky a úspěšně odmaturovali. Ale jak vypadá náš život, když
opustíme budovu školy? Jak trávíme svůj volný čas a děláme
ještě něco navíc pro své okolí? 

Do finále se nás dostalo 20 finalistů, 10 holek a 10
kluků. A z těch se vybrali 2 výherci. Finálové vyhlášení
se pak konalo 20. 11. na Karlově univerzitě v Praze. 
V porotě usedla i mimo jiné ředitelka UNICEF CZ Pavla
Gomba nebo youtuber Karel Kovy Kovář.  

S ostatními finalisty jsme také dostali možnost
navštívit MŠMT, kde jsme společně s paní náměstkyní,
ředitelkou UNICEF a dalšími zajímavými hosty,
diskutovali o českém školství a co bychom rádi na
něm změnili.  

ÚHEL 
POHLEDU
Kristýna Černá  7.A

Dítě Česka 2023 je anketa zaštiťovaná neziskovou
organizací UNICEF Česká republika, která hledá
talentované a inspirativní děti a mladé lidi. 

Jejím cílem je pomoct najít ty, kteří jsou něčím
výjimeční a svými činy dlouhodobě vnáší do svého
okolí pozitivní změnu. Dát jim tak prostor pro využití
jejich potenciálu a energie. Například dobrovolně
pomáhají v útulku, inspirují své vrstevníky k pohybu
nebo se účastní různých olympiád a soutěží.   

Jako finalistka minulého ročníku Dítě Česka 2022
jsem byla oslovena, zda bych nepomohla s propagací
této ankety a nominovala někoho ze svého okolí.
Proto jsem se rozhodla napsat tento článek, abych
 i případně někoho namotivovala se do ankety
přihlásit.  

Jak jsem se k této soutěži dostala?  

Byla to docela náhoda. Jednoho dne jsem otevřela
mobil a čirou náhodou na mě vyskočila reklama od
UNICEF a já si řekla, že by to nebylo špatné zkusit.
 V té době jsem začínala se svým instagramovým
blogem @tynka.ta_jina, kde se snažím ostatním
přiblížit, jaké to je žít život se zdravotním handicapem.
Už jsem dostala pár pozitivních ohlasů od lidí se
zdravotním postižením, a tak jsem si řekla, že by bylo
dobré, aby se určitá témata, která jsem ve svém blogu
zmínila, dostala do povědomí širšího publika.  

Každý z přihlášených měl popsat, jakým aktivitám se
věnuje a v užším výběru natočit video, proč právě
on/ona by se měl/a stát Dítětem Česka. Bylo to dost
vtipné, protože video, které jsem natočila nakonec
vůbec neodvysílali a místo něj pustili reel z mého
blogu, které mně přišlo, že nebylo až tak
reprezentativní, ale všichni se nad ním kupodivu
zasmáli, takže to asi až tak nevadilo. 
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Co mi projekt Dítě Česka přinesl?   

Ester Anna Soukupová, vítězka ankety

A jak to vidí ostatní finalisté?

Určitě nové zkušenosti a rozhled. Zjistila jsem, kolik
úžasných a nadaných lidí se může sejít na jednom
místě a co všechno můžeme my, jako mladí, v tomto
světě dokázat. Osobně mi přinesla větší odhodlání 
a kuráž co se týče zkoušení nových věcí a zapojování
se do projektů, které dříve byly mimo mou komfortní
zónu.  

Sestra mě přihlásila na základě mé aktivity v YMCA
Plzeň, kde v průběhu roku vedu kroužek angličtiny,
flétny a vypomáhám na kroužku výtvarky. Přes rok
pak pořádáme různé jednorázové akce pro české
 i ukrajinské rodiny s dětmi. A v létě pomáhám jako
jedna z vedoucích na našich YMCA táborech 
v Netunicích.  

Díky této anketě jsem se potkala s mnoha
inspirativními dětmi a významnými lidmi. S dalším
vítězem Matějem jsme se díky ocenění podívali i do
zahraničí, konkrétně do Bruselu, do Evropského
parlamentu, kde jsme se účastnili závěrečné
konference Claim the future a poobědvali s dřívějším
ministrem školství Vladimírem Balašem. Nebo jsme se
díky UNICEF účastnili tiskové konference Mladé hlasy 
a dostali jsme možnost pronést proslov na zahájení
výstavy Arnošta Lustiga. Momentálně s rodinou
připravujeme naše dětské tábory, které jsou už za
rohem. 

Nominace do této soutěže mě překvapila
 a povzbudila. Slyšet na jednom místě tolik příběhů 
a nápadu je opravdu úžasně inspirující. A to, že se
konání dobra takto ocení, velmi potěší. 

Už jako malý jsem se přihlásil do sboru
dobrovolných hasičů. Jako větší jsem pak přešel do
záchranné služby Mountain Rangers, kde jsem měl
šanci stát se jedním z nejmladších výcvikářů.
Účastnil jsem se různých zásahů a akcí. V zimě
jsme zachránili několik desítek lidských životů.
Osobně jsem např. na jedné akci zachránil 18 lidí
utonulých v jezeře. Kromě záchranářské činnosti se
v létě podílíme na organizaci dětských táborů, kde
učíme základy první pomoci.  

Přihlásil mě náš ředitel docela vtipně. Já se vrátil 
z výcviku na moři a neměl jsem to moc dobře
omluvené. Hned, co jsem se vrátil, přišla za mnou
moje třídní, ať jdu okamžitě do ředitelny. Já už
čekal strašný randál a promluvu do duše, ale
naštěstí z toho bylo přihlášení do ankety. 

Dalo mi to především spoustu možností. Rozšířit
povědomí o naší práci, snad motivovat naše
vrstevníky k dělání dobra. Celkově i nějakou
popularizaci našich největších akcí se záchrankou.
Ukázalo to spoustu zajímavým lidem, že něco
takového jde dělat. 

Matěj Strnad, vítěz ankety

Jako studenti se snažíme, abychom zvládli školu. Měli dobré
známky a úspěšně odmaturovali. Ale jak vypadá náš život, když
opustíme budovu školy? Jak trávíme svůj volný čas a děláme
ještě něco navíc pro své okolí? 

Do finále se nás dostalo 20 finalistů, 10 holek a 10
kluků. A z těch se vybrali 2 výherci. Finálové vyhlášení
se pak konalo 20. 11. na Karlově univerzitě v Praze. 
V porotě usedla i mimo jiné ředitelka UNICEF CZ Pavla
Gomba nebo youtuber Karel Kovy Kovář.  

S ostatními finalisty jsme také dostali možnost
navštívit MŠMT, kde jsme společně s paní náměstkyní,
ředitelkou UNICEF a dalšími zajímavými hosty,
diskutovali o českém školství a co bychom rádi na
něm změnili.  

ÚHEL 
POHLEDU
Kristýna Černá  7.A

Dítě Česka 2023 je anketa zaštiťovaná neziskovou
organizací UNICEF Česká republika, která hledá
talentované a inspirativní děti a mladé lidi. 

Jejím cílem je pomoct najít ty, kteří jsou něčím
výjimeční a svými činy dlouhodobě vnáší do svého
okolí pozitivní změnu. Dát jim tak prostor pro využití
jejich potenciálu a energie. Například dobrovolně
pomáhají v útulku, inspirují své vrstevníky k pohybu
nebo se účastní různých olympiád a soutěží.   

Jako finalistka minulého ročníku Dítě Česka 2022
jsem byla oslovena, zda bych nepomohla s propagací
této ankety a nominovala někoho ze svého okolí.
Proto jsem se rozhodla napsat tento článek, abych
 i případně někoho namotivovala se do ankety
přihlásit.  

Jak jsem se k této soutěži dostala?  

Byla to docela náhoda. Jednoho dne jsem otevřela
mobil a čirou náhodou na mě vyskočila reklama od
UNICEF a já si řekla, že by to nebylo špatné zkusit.
 V té době jsem začínala se svým instagramovým
blogem @tynka.ta_jina, kde se snažím ostatním
přiblížit, jaké to je žít život se zdravotním handicapem.
Už jsem dostala pár pozitivních ohlasů od lidí se
zdravotním postižením, a tak jsem si řekla, že by bylo
dobré, aby se určitá témata, která jsem ve svém blogu
zmínila, dostala do povědomí širšího publika.  

Každý z přihlášených měl popsat, jakým aktivitám se
věnuje a v užším výběru natočit video, proč právě
on/ona by se měl/a stát Dítětem Česka. Bylo to dost
vtipné, protože video, které jsem natočila nakonec
vůbec neodvysílali a místo něj pustili reel z mého
blogu, které mně přišlo, že nebylo až tak
reprezentativní, ale všichni se nad ním kupodivu
zasmáli, takže to asi až tak nevadilo. 
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A co letos? 

Letošní ročník Dítě Česka 2023 přichází s dvěma
novinkami! První, meeting finalistů s porotci ještě
před samotným vyhlášením, kde se představí 
a odprezentují své aktivity a druhá, vítěz získá 
15 000 KČ na libovolný veřejně prospěšný projekt dle
vlastní iniciativy. 

Tak pokud jsi z Česka, nebo tu máš trvalé bydliště,
 v době vyhlášení ti ještě bude 17. a věnuješ se
zajímavým aktivitám, neváhej a přihlas se! 

Nejdřív jsem se o ní dozvěděla někdy v červnu
2022, myslím, že ji tehdy sdílel Kovy na Instagramu.
Říkala jsem si, že to zní hezky, ale s přihlášením
jsem váhala. Pak jsem na ni narazila znovu v září
 a tentokrát jsem se rozhodla přihlásit. 

Mým největším zájmem jsou psi. A už to bude 6 let,
co je chodím venčit do místního zvířecího útulku.
Když jsem zjistila, že se útulek nachází už přes
pětadvacet let v provizorní nevyhovující budově,
začala jsem to řešit s jeho zřizovatelem 
– s vedením města. Mluvila jsem o tom se
starostou, psala jsem žádosti o poskytnutí
informací apod. Jde to pomalu, ale teď se třeba
bude v útulku stavět nový plot! 

Tyto aktivity mě přivedly ke komunální politice
obecně. Pravidelně chodím na zasedání
zastupitelstva a zajímám se o to, co se ve městě
děje. Založila jsem taky Instagram @politikapropsy,
kde zveřejňuji informace o situaci v útulku 
a snažím se zvednout zájem o venčení psů. 

Zuzana Marečková, finalistka ankety

Přinesla mi krásné zážitky z vyhlášení, ale
především z návštěvy ministerstva, které se
zúčastnili všichni finalisté. Mohli jsme se více
poznat a popovídat si, za což jsem hrozně ráda,
protože jsou fakt skvělý a doteď jsem s některými
 v kontaktu. V neposlední řadě mě naučila, že není
nutné vyhrát, aby to stálo za to! 

Více informací najdeš na stránkách UNICEF Česká
republika nebo na webu Dítě Česka! 

fotografie: UNICEF.CZ, DENÍK.CZ
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Váš úhel pohledu?
A co Vy, milí spolužáci. Je mezi vámi někdo s podobnými zájmy? Máte
chuť to zkusit? Kromě školy, volný čas tvoří poměrně velkou část
našich životů a od zájmů, které v rámci něj provozujeme, se pak
může odvíjet i jeho zbytek. Takže otázky zní: 

Pomáháte ve svém okolí, např.
 dobrovolničíte, vedete kroužek...? 

Jak trávíte volný čas?

Rád poslouchám hudbu, běhám, koukám na
Netflix a hraju hry. Nedělám dobrovolnictví, ale
občas posílám peníze na potravinovou sbírku,

nebo když vypukla ta válka na Ukrajině, tak jsem
něco poslal, takže takovou pomoc.

 Prof. Ondřej S.  

Od 5 let hraju basketbal. Měl jsem být
 v nominaci na Mistroství Evropy U18, ale

bohužel jsem měl úraz, takže jsem nemohl
odjet. 

Štěpán B. II.A 

Chodím na dramaťák, tady na ZUŠ
 a dělám Krav magu. 

Markéta S. 4.A 

Hraju na housle, běhám, jsem dobrovolníkem 
v nemocnici a v zimě trávím čas jako

instruktorka lyžování. 
Anička N. 6.A 

Dělám parkour na koních na mezinárodní
reprezentační úrovni. 

Daniel H. II.A  

Chodím ven, ale hrozně ráda hraju na klavír
 (7 let), anebo si čtu, něco vařím. 

Annabel P. 3.A 

8 let hraju na housle, baví mě airsoft. No úplně
asi jako nějak nepomáhám, ale sbírám odpadk

y v lese, když nějaké uvidím.
Štěpán V. 3.A  

Trávení času s kamarády, fitko. Rád vařím a lezu
po horách, nejčastěji v Alpách. 

Pepa N. II.A 

Hraju tenis. 
Honza P. 3.A 

Rozhodně si myslím, že talentovaných
 a inspirativních žáků je u nás mnoho.

Nominovat konkrétní lidi je velmi obtížné, jelikož
si jde každý svou cestou a může nabídnout něco

jiného
 a jinému oboru. Každopádně jsem rád, že v

mém okolí jich pár je. 
prof. Jaromír H. 

TAK NEVÁHEJ A
PŘIHLAS SE I

 TY !

A co letos? 

Letošní ročník Dítě Česka 2023 přichází s dvěma
novinkami! První, meeting finalistů s porotci ještě
před samotným vyhlášením, kde se představí 
a odprezentují své aktivity a druhá, vítěz získá 
15 000 KČ na libovolný veřejně prospěšný projekt dle
vlastní iniciativy. 

Tak pokud jsi z Česka, nebo tu máš trvalé bydliště,
 v době vyhlášení ti ještě bude 17. a věnuješ se
zajímavým aktivitám, neváhej a přihlas se! 

Nejdřív jsem se o ní dozvěděla někdy v červnu
2022, myslím, že ji tehdy sdílel Kovy na Instagramu.
Říkala jsem si, že to zní hezky, ale s přihlášením
jsem váhala. Pak jsem na ni narazila znovu v září
 a tentokrát jsem se rozhodla přihlásit. 

Mým největším zájmem jsou psi. A už to bude 6 let,
co je chodím venčit do místního zvířecího útulku.
Když jsem zjistila, že se útulek nachází už přes
pětadvacet let v provizorní nevyhovující budově,
začala jsem to řešit s jeho zřizovatelem 
– s vedením města. Mluvila jsem o tom se
starostou, psala jsem žádosti o poskytnutí
informací apod. Jde to pomalu, ale teď se třeba
bude v útulku stavět nový plot! 

Tyto aktivity mě přivedly ke komunální politice
obecně. Pravidelně chodím na zasedání
zastupitelstva a zajímám se o to, co se ve městě
děje. Založila jsem taky Instagram @politikapropsy,
kde zveřejňuji informace o situaci v útulku 
a snažím se zvednout zájem o venčení psů. 

Zuzana Marečková, finalistka ankety

Přinesla mi krásné zážitky z vyhlášení, ale
především z návštěvy ministerstva, které se
zúčastnili všichni finalisté. Mohli jsme se více
poznat a popovídat si, za což jsem hrozně ráda,
protože jsou fakt skvělý a doteď jsem s některými
 v kontaktu. V neposlední řadě mě naučila, že není
nutné vyhrát, aby to stálo za to! 

Více informací najdeš na stránkách UNICEF Česká
republika nebo na webu Dítě Česka! 

fotografie: UNICEF.CZ, DENÍK.CZ
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HISTORICKÁ RUBRIKA

Byl stejný jako většina z nás. Měl hodně koníčků,
pro které byl velice zapálený, a spoustu velkých
snů. Zajímal se o vše kolem sebe, a i v těch
nejhorších chvílích nic nevzdal a dělal to, co ho
naplňovalo. Řeč je o Petru Ginzovi, chlapci z Prahy
s částečně židovským původem, autorovi, kreslíři 
a novináři, jehož život vyhasl v pouhých šestnácti
letech v plynové komoře v nacistickém
vyhlazovacím táboře v Osvětimi.  

Petr Ginz se narodil 1. února roku 1928 v Praze do rodiny
úředníka židovského původu Oty Ginze a Češky Marie Ginzové,
rozené Dolanské, kteří bydleli v Petrské čtvrti v Praze. Jeho otec
velmi dobře ovládal umělý jazyk esperanto a se svou manželkou
se seznámil právě na jednom z esperantských sjezdů v Praze.
Společný zájem je svedl dohromady. V únoru roku 1930 se jim
narodila dcera Eva.

Petr byl od nízkého věku velmi inteligentním a aktivním
chlapcem, který rád četl a zajímal se o vše kolem sebe. Ze všeho
nejradši četl knihy od francouzského spisovatele Julese Verna, 
a tak v jeho stylu napsal vlastní román s názvem Návštěva
z pravěku, který si sám i ilustroval. Mimo jiné napsal řadu dalších
povídek a básniček. Zajímal se o vědu, techniku, literaturu,
umění, filozofii a historii. Kromě češtiny používal i umělý jazyk
esperanto, který pochytil od svých rodičů, kteří doma velmi
často esperantsky mluvili. Navštěvoval židovskou základní školu
na Josefově v Praze. Díky své velké aktivitě a inteligenci nastoupil
do druhého ročníku do třídy pro nadané děti v Praze-Nuslích,
kde dále rozvíjel svůj talent.

V roce 1940 vzešel zákaz, že židovské děti už nesmějí
navštěvovat české školy, a tak se Petr musel vrátit zpátky do
předchozí školy. V den, kdy se pro židovské obyvatele zavedlo
povinné nošení Davidovy hvězdy, si začal psát svůj vlastní deník,
tedy od 19. září 1941. Situace pro židovské obyvatele se více co
více zhoršovala. Židé nesměli navštěvovat kina, kavárny,
restaurace a také museli odevzdávat například psací stroje,
rádia a další věci. Ale i tak o této nešťastné době psal Petr
s jistou nadsázkou. Žluté hvězdy na kabátech například
přirovnával k hvězdám amerických šerifů a s maminkou je při
cestách městem počítali. I v tom zlém si dokázal najít něco
dobré.

Zlehčoval protižidovská nařízení a dělal si z nich legraci. Podle
tehdejších protižidovských zákonů a nařízení měly být děti od
čtrnácti let ze smíšených manželství umístěny do ghetta nebo
pracovních táborů, a tak v říjnu 1942 Petr dostal povolání
k transportu Ca do ghetta v Terezíně. V tu dobu mu bylo právě
čtrnáct let. Povolání dostal jako jediný z rodiny, jelikož jeho otce
chránilo manželství s Češkou a jeho sestru nízký věk. Petr tak
odjel do Terezína zcela sám. 

PETR
GINZ

I když byl jeho otec židovského původu, tak se do syna
gogy chodilo spíše sporadicky o velkých svátcích. Ještě
předtím, než židé začali být perzekuováni, dostal údajně
Ota Ginz od svého zaměstnavatele nabídku na emigraci do
zahraničí a zajištění pracovních míst v cizině, kterou však
odmítl, jelikož si nemyslel, že budoucnost může být tak
špatná. 

Deportace do Terezína

Petr Kloc 7.A
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Po příjezdu do ghetta dne 22. října 1942 byl Petr umístěn
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pseudonymy a šiframi. V dětském domově organizoval
také další jiné aktivity a zapojoval se i do chodu
samosprávy, kterou zde chlapci měli. Nazývali ji
Republika Škid. Dále také pořádal pro ostatní různé
přednášky.  

Petrova sestra Eva Ginzová přijela transportem do Terezína
v srpnu 1944. V tu dobu jí bylo čtrnáct let, a tak již musela být
nacisty deportována. Znovu se shledala se svým bratrem, ale jen
na krátkou dobu. V září téhož roku Petr dostal povolání
k transportu do vyhlazovacího tábora v Osvětimi. Před
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vlastního židovského státu, a zde se setkala se svým budoucím
manželem Abrahamem Pressburgerem. S ním a také s celou
svou rodinou ve stejný rok emigrovala do Izraele. Eva přijala
nové jméno Chava Pressburgerová a stala se z ní známá malířka.
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Nový život po válce
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Poslední shledání

Měsíční krajina
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HISTORICKÁ RUBRIKA

A jak se celý svět dozvěděl o tragickém osudu Petra
Ginze? Dne 16. ledna 2003 vylétl do vesmíru na palubě
amerického raketoplánu Columbia první izraelský
kosmonaut Ilan Ramon, jehož matka zažila hrůzy
nacistických koncentračních táborů. Rozhodl se, že si
vezme s sebou nějakou památku připomínající holokaust.
Vybral kresbu Petra Ginze s názvem Měsíční krajina
(přesný název zní: Pohled z Měsíce na planetu Zemi)
z roku 1942, jejíž kopii si vzal s sebou do kosmu. Petr též
jako malý snil o vesmíru a tuto kresbu nakreslil
v terezínském ghettu jako ilustraci k vlastnímu románu
Do Měsíce. Dne 1. února 2003, kdy se raketoplán vracel
zpátky na Zemi, shořel v atmosféře a všichni členové
posádky zahynuli. Stalo se to přesně v den Petrových
nedožitých 75. narozenin. 

Tato tragédie obletěla celý svět a upozornila tak na
tragický osud jednoho nadaného židovského chlapce
z Prahy, který zahynul v plynových komorách v Osvětimi.
Několik měsíců po havárii se Chavě Pressburgerové a
jeruzalémskému památníku Yad Vashem ozval jeden muž
z Prahy, že v domě v Modřanech nalezl Petrovy deníky,
které si psal před deportací do Terezína. Chava o těchto
denících do té doby nevěděla a později je společně
s památníkem Yad Vashem odkoupila. 

Společně s dalšími doplněnými vzpomínkami, zápisky,
kresbami a články je v roce 2004 vydala knižně pod
názvem Deník mého bratra. Kniha měla velký úspěch
v zahraničí a dosud byla přeložena do čtrnácti jazyků.
Chavě se tak povedlo vzbudit zájem o osud jejího bratra
a také o všechny dětské oběti holocaustu.  

Petrův odkaz

V březnu 2004 byla po Petru Ginzovi pojmenována nově
objevená planetka s číslem 50413, objevená na Kleti.
Petrova fotografie a kresba se objevila na poštovní
známce vydané českou poštou.

 Roku 2011 v USA natočila Floridská univerzita filmový
dokument s názvem The Last Flight of Petr Ginz (Poslední
let Petra Ginze), který byl také uveden v českých kinech.

 Reprodukce kresby Měsíční krajina vylétla podruhé do
vesmíru v roce 2018 na Mezinárodní kosmickou stanici
v Expedici 55 díky americkému astronautovi Andrewu
Feustelovi, který během předchozích expedic vzal do
vesmíru plyšového krtečka či básnickou sbírku Písně
kosmické od Jana Nerudy, jelikož jeho manželka má
české předky. 

Vydána knižně byla i některá samotná díla Petra Ginze,
jako například román Návštěva z pravěku nebo rukopis
knihy Je mojí vlastí hradba ghett?, který obsahoval
vybrané články z časopisu Vedem a vzpomínky jeho
kamarádů z terezínského heimu. O Petrovi také vznikla
biografie s názvem Princ se žlutou hvězdou, jejíž autorem
je František Tichý. 

Petrovi se tak posmrtně splnil jeho
velký sen být úspěšným žurnalistou 
a spisovatelem.  

Poslední let

Poslední let

kámen zmizelých, Stárkova ulice v Praze  
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ROCK FOR 
PEOPLE
Aktuální hudební akcí byl rockový festival Rock for People
(8.-11.6.2023), který se koná každoročně. První ročník se
konal již roku 1995 v Českém Brodě. Ač do 12. ročníku se
festival konal v Českém Brodě, od 13. ročníku se festival
koná v Hradci Králové, kde je více místa a dá se pozvat více
lidí a kapel.

HUDEBNÍ OKÉNKO

BARBORA BÖHMOVÁ III. APeníze vybrané návštěvníky jsou vždy pak předávány
nadacím a organizacím, které se zabývají postiženými či
nemocnými lidmi. Každým rokem je návštěvníků více 
a více. Zatímco roku 1995 bylo návštěvníků jen 1100
 a kapel 18, roku 2023 návštěvníků dorazilo kolem 37 tisíc
 a přes 150 kapel.

Vystoupily zde známé kapely Slipknot, Simple Plan, The
1975, Muse a méně známá Architects a Anti-Flag. Co se
týče sólových vystoupení, zmíním Ashnikko
 a Machine Gun Kellyho. Čeští interpreti nesměli chybět,
například Wohnout, Horkýže Slíže nebo Ben Cristovao.  

MAREK 
ZTRACENÝ

ako předkapela vystoupila kapela Ivana Mládka, poté se
objevil Richard Genzer, který pobavil stadion svými vtipy.
Krátce před osmou hodinou oznámili příchod Marka
Ztraceného na pódium.

Možná aktuálnější, než Rock for People, je tento třídenní
koncert. Konal se na fotbalovém stadionu Eden Slavie. Každý
den bylo vyprodáno, prodáno cca 105 000 lístků. Kapacita až
na 33 000 lidí.  

Během koncertu zazpívala Marta Jandová, Rytmus,
vystoupil i Karel Roden. Co rozhodně dojalo spoustu lidí 
a samotného Marka Ztraceného, byla chvíle, kdy si mohl
zahrát píseň „O pravdě“ se svým dvanáctiletým synem
Markem juniorem. Podle zdrojů a jeho slov utáhl celou
kapelu, kdy hrál na bubny. 

Byla to neskutečná atmosféra. Největší zážitek měli diváci
při písních „Ztrácíš“ a „Naše cesty“, protože zpívali 
s Markem. Ten si i připravil pro diváky překvapení. Na židli
měl každý prázdný nebo barevný papír. Když se řeklo, měli
ho diváci zvednout nad hlavu, aby to vytvořilo nápis „SNY
SE PLNÍ“. 

Na druhém koncertu během písně “Moje milá” Marek
pomocí videa oznámil, že se již před měsícem oženil se
svou přítelkyní, nyní tedy ženou.  
Též divákům řekl, že si dá od koncertování pauzu, aby se
mohl věnovat svému synovi, ale má svůj sen: zahrát ve
Wembley aréně v Londýně. 
Během úplně poslední písně se spustil ohňostroj. 

Barbora Böhmová  III.A
fotografie: Facebook
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Okruh započnete na neplaceném parkovišti 
u stadionu v obci Obecnice. Odtud se vydáte
 po zelené naučné stezce Klobouček, kde je hned
několik studánek. První zastávkou je právě
samotný vrch Klobouček, který nabízí úžasné
výhledy po okolí. 

Tipy na
 zážitky

Za nejvyšším vrcholem Brd

1.

2. Dále pokračujete po červené, lehce zalesněným
terénem až na nejvyšší vrchol Brd - Tok (865 m
n.m.). Na tomto vrcholu sice nenajdete žádnou
rozhlednu, vyhlídkové místo nebo stánek 
s občerstvením, ale ten pocit za to rozhodně stojí.
Cestou dolů se z červené a zelené stezky napojíte
na cyklotrasu, na které je ihned ze začátku
studánka a přístřešek, kterých můžete využít. 

Po pár minutách přicházíte k vodní nádrži Pilská,
kde se nachází odpočinkové místo, které vybízí 
k chvilkovému posezení v přírodě. Poté, co
doplníte síly, pokračujete po modré na vrchol
Třemošná a procházíte kolem vrcholů Malá
Ohrádka a Ohrádka. Na vrcholu Třemošná se
nachází dvě vyhlídky a skalní útvar Kazatelna.  

3.

4. Od Kazatelny pokračujete lesem do obce Oseč,
odkud je to už jen pár minut do Obecnice, kde
tento okruh završíte. Celý okruh má 21,5 km 
a převýšení na trase je cca 500 m. 

Procházka Šáreckým údolím 
Cestu začínáme na nádraží v Hostivicích, kde
nastoupíte do vlaku, který vás odveze na zastávku
Praha-Ruzyně. Nemusíte mít strach, že ve vlaku
strávíte dlouhou chvíli, je to jen jedna stanice.  
Když vystoupíte, vydáte se Dolní Libocí až na ulici
Evropskou. Zde je již vstup do Šáreckého údolí.
Můžete se rozhodnout, zda si zvolíte delší cestu
přes Dívčí skok a Nebušice nebo kratší podél
vodní nádrže Džbán přes Vokovice.  

Výlet si můžete ozvláštnit výstupem na vyhlídku,
kterých je zde plno. Pokud byste raději preferovali
kolo, nebojte se, je zde i cyklostezka. Dále
pokračujete přes Jenerálku a vystoupáte do kopce
ke kostelu sv. Martina. Později jdete Hanspaulkou,
kde je mnoho krásných vil známých osobností,
např. Lídy Baarové. Sejdete do Dejvic, kde můžete
nastoupit do vlaku zpět do Hostivic. Pokud byste
vlak nestihli, poblíž nádraží je skvělá zmrzlinárna
Angelato, kde se můžete osvěžit po procházce 
a zkrátit si čekání. 

1. 2.

fotografie: KUDY Z NUDY

Nicole Linhartová 5.A
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audience v redakci
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Co máš za koníčky?
Když jsem chodila na základní školu, můj nejoblíbenější
koníček byla atletika, na kterou jsem chodila 2x týdně.
Přihlásila jsem se do atletické školy HESU, kterou založila
česká účastnice olympiády Zuzana Hejnová. Potom jsem
přestoupila právě sem, na Gymnázium Hostivice a na
atletiku už mi nezbýval čas a měla jsem větší problém
s dojížděním. 

Jinak už od školky je můj další oblíbený koníček výtvarné
umění, hlavně malba. Letos v červnu jsem také ukončila
prvních 7 let hry na zobcovou flétnu, zakončené
slavnostním koncertem na Kladně. Mé další koníčky jsou
hra ve školním Drumbandu profesora Klučky 
a samozřejmě účast ve školním časopise :). 

Proč jsi se přidala do časopisu? 
V době mého nástupu na gymnázium, se začal školní
časopis tvořit a zval nové redaktory, aby se přidali do
školní rady. A mě vždycky zajímalo, jaké to je být členkou
nějaké redakční rady školního časopisu a psát články,
které pak ostatní čtou a jak to funguje při vydávání
školního časopisu. Navíc jsem chtěla více poznat profesory
a zaměstnance gymnázia, tak jsem tuto příležitost využila
k založení pravidelné rubriky časopisu. A nyní je Audience
v kabinetu na světě :D. 

Kočky nebo psi? 
Z těchto dvou možností vybírám jednoznačně psy, protože
psi se dají vycvičit a podle mě je s nimi více legrace. 
A pokud se mě ptáte na můj vztah k domácím mazlíčkům,
tak doma žádného nemám, asi bych na něho neměla
dostatek času, a to by mi pak bylo líto. 

Patří ananas na pizzu? 
Pizza je jedno z jídel, které mám opravdu ráda, ale pizzu
Hawai s ananasem jsem zatím nikdy neměla a upřímně si
neumím ani představit ananas na pizze, ale třeba to může
být dobré, někdy ji vyzkouším. 
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Co máš za koníčky?
Ráda dělám sporty na prkně, jak skateboard a
snowboard, tak i surfování. Dále také chodím ráda na
procházky, nejčastěji s kamarády. 

 Co ti dělá nejčastěji radost? 
Nejčastěji mi dělá radost to, když se seznámím 
s novými lidmi, nebo když mám nějakým způsobem
sociálně interagovat. Mám posléze radost, že jsem
překonala svůj strach. 

Patří ananas na pizzu? 
Když to lidem chutná, tak proč ne. 

Kočky nebo psi? 
Jelikož jsem panička jedné úžasné kočičky, za mě je
odpověď jasná :D. Mám však ráda i psy. 

Co posloucháš nejčastěji za
hudbu? 
Hudbu poslouchám celkem často, dokážu ji
poslouchat při všem - učení, cvičení atd. Nejčastěji
poslouchám anglický pop a rap, ale občas si
poslechnu i hudbu jiného typu. Jde o to, jakou mám
zrovna náladu. 

Okruh započnete na neplaceném parkovišti 
u stadionu v obci Obecnice. Odtud se vydáte
 po zelené naučné stezce Klobouček, kde je hned
několik studánek. První zastávkou je právě
samotný vrch Klobouček, který nabízí úžasné
výhledy po okolí. 

Tipy na
 zážitky

Za nejvyšším vrcholem Brd

1.

2. Dále pokračujete po červené, lehce zalesněným
terénem až na nejvyšší vrchol Brd - Tok (865 m
n.m.). Na tomto vrcholu sice nenajdete žádnou
rozhlednu, vyhlídkové místo nebo stánek 
s občerstvením, ale ten pocit za to rozhodně stojí.
Cestou dolů se z červené a zelené stezky napojíte
na cyklotrasu, na které je ihned ze začátku
studánka a přístřešek, kterých můžete využít. 

Po pár minutách přicházíte k vodní nádrži Pilská,
kde se nachází odpočinkové místo, které vybízí 
k chvilkovému posezení v přírodě. Poté, co
doplníte síly, pokračujete po modré na vrchol
Třemošná a procházíte kolem vrcholů Malá
Ohrádka a Ohrádka. Na vrcholu Třemošná se
nachází dvě vyhlídky a skalní útvar Kazatelna.  

3.

4. Od Kazatelny pokračujete lesem do obce Oseč,
odkud je to už jen pár minut do Obecnice, kde
tento okruh završíte. Celý okruh má 21,5 km 
a převýšení na trase je cca 500 m. 

Procházka Šáreckým údolím 
Cestu začínáme na nádraží v Hostivicích, kde
nastoupíte do vlaku, který vás odveze na zastávku
Praha-Ruzyně. Nemusíte mít strach, že ve vlaku
strávíte dlouhou chvíli, je to jen jedna stanice.  
Když vystoupíte, vydáte se Dolní Libocí až na ulici
Evropskou. Zde je již vstup do Šáreckého údolí.
Můžete se rozhodnout, zda si zvolíte delší cestu
přes Dívčí skok a Nebušice nebo kratší podél
vodní nádrže Džbán přes Vokovice.  

Výlet si můžete ozvláštnit výstupem na vyhlídku,
kterých je zde plno. Pokud byste raději preferovali
kolo, nebojte se, je zde i cyklostezka. Dále
pokračujete přes Jenerálku a vystoupáte do kopce
ke kostelu sv. Martina. Později jdete Hanspaulkou,
kde je mnoho krásných vil známých osobností,
např. Lídy Baarové. Sejdete do Dejvic, kde můžete
nastoupit do vlaku zpět do Hostivic. Pokud byste
vlak nestihli, poblíž nádraží je skvělá zmrzlinárna
Angelato, kde se můžete osvěžit po procházce 
a zkrátit si čekání. 

1. 2.

fotografie: KUDY Z NUDY

Nicole Linhartová 5.A
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Chodíte na různé procházky do
přírody? 

 Jaké záliby jste měl nebo máte?

Když mám volný den, tak se rád chodím do
přírody projít, ale většinou skrz tu přírodu
běžím. Trénink v přírodních podmínkách se
nedá ničím nahradit, tak si ho užívám při
každé možné příležitosti. 

Pokud bych to bral jako opravdu čistý
průměr, tak je to cca 80 km za měsíc, ale
dost se to odvíjí od roční doby.
 V chladných měsících neběhám tak
dlouhé trasy, takže měsíčně uběhnu jen
60 km. V létě zase nemám problém
uběhnout 120 km. 

Jaký posloucháte nejradši žánr
hudby?

Základní vzdělání jsem absolvoval na ZŠ
Vašatova, tehdy 11. ZŠ v Kladně. Po jejím
absolvování jsem se rozhodl své kroky
směřovat přírodovědným směrem, a proto
jsem podal přihlášku na Masarykovu střední
školu chemickou v Praze, odkud jsem se
následně vydal na Vysokou školu chemicko-
technologickou v Praze. 

Na školská léta vzpomínám víceméně
pozitivně, neboť jsem během nich měl
možnost rozšířit své obzory v oblasti přírodních
věd, což se mě drží doteď. Také jsem během
nich poznal některé blízké přátele, se kterými
jsem v kontaktu doteď. 

Vydáním časopisu, které máte právě v ruce jsme uzavřeli

první desítku rozhovorů s našimi profesory. Druhou

desítku audiencí jsme zahájili s panem profesorem

Ondřejem Slavíkem. Potvrdili jsme si o něm některé

známé skutečnosti spojené s jeho sportovním zaměřením

a vyvrátili mýty spojené s jeho hudebními dovednostmi.

Po přečtení zjistíte, že pan profesor má v oblibě tak

zdánlivě nesourodé věci jako je pad thai a EDM. 

Audience v kabinetu

Jaké máte vzpomínky na školy 
a kam jste chodil?

Jako v předchozí otázce, mám spoustu
oblíbených interpretů napříč všemi
žánry. Jako příklad můžu uvést Lorde,
Bastille, Phoebe Bridgers, Florence + The
Machine, Korn, Rob Zombie, Slipknot,
Nine Inch Nails, Fleetwood Mac, Linkin
Park a mnoho, mnoho dalších. 

Kolik průměrně uběhnete km
 za měsíc? 

 Jaký je Váš oblíbený
zpěvák/zpěvačka/kapela?

Ondřej Slavík

,,Sporty samotné nesleduji. 
Líbí se mi sporty, které sám provozuji."  

Cestování samo o sobě je pro mě stresující
proces, než se dostanu do cílové destinace, ale
jakmile jsem už na místě, tak si dokážu pobyt
užít. Naposledy jsem byl ve Spojeném
království na krátké návštěvě Londýna.
Nejpříjemnější je pro mě cestování vlakem,
 je to pohodlné a člověk může čas strávený na
cestě využít například k četbě, poslechu hudby
a podobně. Je to pro mě relax. 

Máte rád cestování,
v jaké zemi jste byl naposledy?

Oblíbená 
příchuť proteinu?
Slaný karamel a kokos. 

Kolik je 20 + 20? 
Naposledy, co jsem se
koukal, tak to bylo 40.
Snad se od té doby nic
nezměnilo. 

 Leg day nebo
 upper body day? 
Rozhodně leg day (pozn.
red. náročný trénink
zaměřený na spodní část
těla, zejména nohy),
přijde mi, že člověk toho
udělá víc a je z toho víc
zničený. 

Krom již zmíněných přírodních věd se ještě
pravidelně věnuji fitness a běhu. Ve svém
volném čase také rád hraji videohry na PC
 i konzoli a konzumuji mediální obsah na
internetu na různých platformách – Netflix 
a YouTube. 

Jaký máte vztah ke zvířatům?

Zvířata mám moc rád. Odmala jsme
vždycky měli psa, případně nějaké menší
mazlíčky. Teď bohužel z časových důvodů
žádného nemám, ale jednou bych si rád
zase nějakého společníka pořídil. 

Hrajete na 
hudební nástroj?
Na žádný nástroj hrát
neumím, nikdy jsem k
tomu nebyl vedený. 

Kolik umíte 
jazyků?
Řekl bych, že umím
docela obstojně anglicky.
Dále umím trochu
německy a dokážu si
přečíst nápisy v azbuce.  

Nedá se říct, že bych měl vyloženě jeden
oblíbený žánr hudby. Mám rád širokou
škálu různých žánrů od popu, indie,
rocku, punku až po metal a EDM (pozn.
red. Electronic Dance Music –
elektronická taneční hudba). Také mám
moc rád hudbu z osmdesátých let. 

Díváte se rád na
 filmy/seriály?
Filmy a seriály mám
velice rád. Žánrově jsem
fanoušek komedií,
akčních filmů i hororů.
Oblíbený film je Harry
Potter a Princ dvojí krve
(knížky jsou stejně lepší
:-). 

Co všechno
stíháte, když
vstáváte v 5 hodin
ráno?
Stíhám spoustu činností,
vypiju si kávu, pokud je
pracovní den, tak
opravuji písemky (moji
žáci ví), připravuji hodiny,
odpovídám na emaily.
Během volna rána věnuji
buď úklidu nebo sportu,
případně pouze relaxuji.  

 Kateřina Dlasková 3.A
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ROČNÍKOVÁ PRÁCE

ROZHOVOR
SE STUDENTY
KVARTY

Někteří z nás dosud nepsali
kvartální práci, někteří ji mají
úspěšně za sebou. Tentokrát
směřuji svůj článek prvně
jmenovaným, pro něž je psaní
závěrečné práce něčím novým. 
Je zajímavé poslechnout si rady
studentů kvarty, kteří se mohou
podělit o čerstvé zkušenosti. Tři
žáci naší školy vám umožní
nahlédnout do „zákulisí“. 

Která část práce pro tebe
byla těžší, písemná či
 ústní? Z jakého důvodu? 

Klára: Ústní, protože Veverka
 a Husák se dívali, jako by se jim
nelíbilo ani jedno slovo, které jsi
řekl. 

Vanessa: Určitě písemná, protože
bylo těžké se k samotnému psaní
donutit a následně text upravit 
podle norem. 

Kuba: Hned na začátek se musím
přiznat, že jsem se o kvartální práci
dozvěděl až na konci tercie. I když
naše třída dostala příležitost
nahlédnout k obhajobám, ne všichni
ji využili, a tak věřím, že pro
 některé byla prezentace náročnější
než písemná část.

 Přesto pro mě bylo těžší sepsat 
text, protože jsem si vybral zoologa 
a spisovatele, o kterém není mnoho
informací v odborné literatuře. 
Musel jsem to vyřešit rozhovory
s odborníky, od kterých jsem se 
o něm hodně dozvěděl. Prezentace
byla nakonec výrazně jednodušší. 

Co bys doporučil budoucím
studentům kvarty při psaní
závěrečné práce? Čeho by se
 měli vyvarovat? 

Klára: Určitě se vyvarujte
prokrastinace. 

Vanessa: Dodržte termíny,
neodkládejte napsání práce. 

Kuba: Pokud bych měl radit, čeho se
vyvarovat, tak např. nepodcenit
výběr tématu. Když vás baví, o čem
píšete, je to celkově jednodušší.
Také hodně pomůže, když si zavčas
zamluvíte vedoucího práce. 

Bylo pro tebe důležité, že
ses mohl obrátit na
vedoucího kvartální práce 
s prosbou o radu? 

Klára: Samozřejmě, byla to
nejlepší podpora.
 
Vanessa: Ano. 

Kuba: Určitě. Paní profesorka
Fišerová mi v průběhu práce
dobře radila, jak opravit
nedostatky, a hlavně jsem si
vyzkoušel prezentovat nanečisto
a dostal tipy, jak obhájit před
komisí. Jsem za to vděčný. 

Vybíral sis sám téma, nebo ti
pomáhal vedoucí práce? 

Klára: Vybrala jsem si sama. 

Vanessa: Téma jsem si vybrala
sama. 

Kuba: Téma jsem si vybíral sice
sám, ale bylo složitější najít
někoho, kdo by práci vedl. Měl
jsem štěstí, že paní profesorka se
mnou sdílela zájem o pana
Durrella, a tak se mě ujala. 

Čím se tato práce liší od
běžného referátu? 

Klára: Bylo tam víc učitelů, větší
příprava. 

Vanessa: Liší se tím, že je na
vyšší úrovni a má více požadavků. 

Kuba: Mezi ročníkovou prací 
a referátem je zásadní rozdíl, a to
nejen v rozsahu, ale i v náročnosti
zpracování (zdroje, citace, apod.).  

Bavilo tě zvolené téma? 

Klára: Velmi. 

Vanessa: Ano. 

Kuba: O panu Durrellovi jsem
se dozvěděl v jedné z jeho
knížek. Natolik mě zaujal, že
jsem si chtěl o něm zjistit více
informací. Bavilo mě cestovat
po zoologických zahradách 
a hledat jeho odkaz. 

Byla pro tebe kvartální práce
přínosem? Myslíš, že ji ještě
někdy využiješ? 

Klára: Asi ano. 

Vanessa: Práci už nevyužiji,
naučila jsem se díky ní
pracovat s Wordem a psát práci
vyšší úrovně. Ale zároveň jsem
z práce byla ve stresu,
z hlediska psychiky přínosem
nebyla.
 
Kuba: Díky kvartální práci jsem
měl příležitosti nejen se setkat
se zajímavými lidmi, ale i
dozvědět se více o
ochranářství, které je podle
mého názoru velmi důležité. 

Do budoucna mám sen, rád
bych se vydal na ostrov Jersey,
kde Durrel založil svou
zoologickou zahradu. Jak 
o něm řekl jeho bratr
Lawrence: ,,Ten člověk se
zbláznil, pořídit si vlastní zoo.“
Jeho sen se stal skutečností,
která dala šanci mnoha
živočichům, kteří mohou
potvrdit, že se nezbláznil. 
 

LUCIE ČECHOVÁ, 2.A 

Chodíte na různé procházky do
přírody? 

 Jaké záliby jste měl nebo máte?

Když mám volný den, tak se rád chodím do
přírody projít, ale většinou skrz tu přírodu
běžím. Trénink v přírodních podmínkách se
nedá ničím nahradit, tak si ho užívám při
každé možné příležitosti. 

Pokud bych to bral jako opravdu čistý
průměr, tak je to cca 80 km za měsíc, ale
dost se to odvíjí od roční doby.
 V chladných měsících neběhám tak
dlouhé trasy, takže měsíčně uběhnu jen
60 km. V létě zase nemám problém
uběhnout 120 km. 

Jaký posloucháte nejradši žánr
hudby?

Základní vzdělání jsem absolvoval na ZŠ
Vašatova, tehdy 11. ZŠ v Kladně. Po jejím
absolvování jsem se rozhodl své kroky
směřovat přírodovědným směrem, a proto
jsem podal přihlášku na Masarykovu střední
školu chemickou v Praze, odkud jsem se
následně vydal na Vysokou školu chemicko-
technologickou v Praze. 

Na školská léta vzpomínám víceméně
pozitivně, neboť jsem během nich měl
možnost rozšířit své obzory v oblasti přírodních
věd, což se mě drží doteď. Také jsem během
nich poznal některé blízké přátele, se kterými
jsem v kontaktu doteď. 

Vydáním časopisu, které máte právě v ruce jsme uzavřeli

první desítku rozhovorů s našimi profesory. Druhou

desítku audiencí jsme zahájili s panem profesorem

Ondřejem Slavíkem. Potvrdili jsme si o něm některé

známé skutečnosti spojené s jeho sportovním zaměřením

a vyvrátili mýty spojené s jeho hudebními dovednostmi.

Po přečtení zjistíte, že pan profesor má v oblibě tak

zdánlivě nesourodé věci jako je pad thai a EDM. 

Audience v kabinetu

Jaké máte vzpomínky na školy 
a kam jste chodil?

Jako v předchozí otázce, mám spoustu
oblíbených interpretů napříč všemi
žánry. Jako příklad můžu uvést Lorde,
Bastille, Phoebe Bridgers, Florence + The
Machine, Korn, Rob Zombie, Slipknot,
Nine Inch Nails, Fleetwood Mac, Linkin
Park a mnoho, mnoho dalších. 

Kolik průměrně uběhnete km
 za měsíc? 

 Jaký je Váš oblíbený
zpěvák/zpěvačka/kapela?

Ondřej Slavík

,,Sporty samotné nesleduji. 
Líbí se mi sporty, které sám provozuji."  

Cestování samo o sobě je pro mě stresující
proces, než se dostanu do cílové destinace, ale
jakmile jsem už na místě, tak si dokážu pobyt
užít. Naposledy jsem byl ve Spojeném
království na krátké návštěvě Londýna.
Nejpříjemnější je pro mě cestování vlakem,
 je to pohodlné a člověk může čas strávený na
cestě využít například k četbě, poslechu hudby
a podobně. Je to pro mě relax. 

Máte rád cestování,
v jaké zemi jste byl naposledy?

Oblíbená 
příchuť proteinu?
Slaný karamel a kokos. 

Kolik je 20 + 20? 
Naposledy, co jsem se
koukal, tak to bylo 40.
Snad se od té doby nic
nezměnilo. 

 Leg day nebo
 upper body day? 
Rozhodně leg day (pozn.
red. náročný trénink
zaměřený na spodní část
těla, zejména nohy),
přijde mi, že člověk toho
udělá víc a je z toho víc
zničený. 

Krom již zmíněných přírodních věd se ještě
pravidelně věnuji fitness a běhu. Ve svém
volném čase také rád hraji videohry na PC
 i konzoli a konzumuji mediální obsah na
internetu na různých platformách – Netflix 
a YouTube. 

Jaký máte vztah ke zvířatům?

Zvířata mám moc rád. Odmala jsme
vždycky měli psa, případně nějaké menší
mazlíčky. Teď bohužel z časových důvodů
žádného nemám, ale jednou bych si rád
zase nějakého společníka pořídil. 

Hrajete na 
hudební nástroj?
Na žádný nástroj hrát
neumím, nikdy jsem k
tomu nebyl vedený. 

Kolik umíte 
jazyků?
Řekl bych, že umím
docela obstojně anglicky.
Dále umím trochu
německy a dokážu si
přečíst nápisy v azbuce.  

Nedá se říct, že bych měl vyloženě jeden
oblíbený žánr hudby. Mám rád širokou
škálu různých žánrů od popu, indie,
rocku, punku až po metal a EDM (pozn.
red. Electronic Dance Music –
elektronická taneční hudba). Také mám
moc rád hudbu z osmdesátých let. 

Díváte se rád na
 filmy/seriály?
Filmy a seriály mám
velice rád. Žánrově jsem
fanoušek komedií,
akčních filmů i hororů.
Oblíbený film je Harry
Potter a Princ dvojí krve
(knížky jsou stejně lepší
:-). 

Co všechno
stíháte, když
vstáváte v 5 hodin
ráno?
Stíhám spoustu činností,
vypiju si kávu, pokud je
pracovní den, tak
opravuji písemky (moji
žáci ví), připravuji hodiny,
odpovídám na emaily.
Během volna rána věnuji
buď úklidu nebo sportu,
případně pouze relaxuji.  

 Kateřina Dlasková 3.A
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KLUB 
mladých diváků

KMD neboli Klub mladých diváků je jedinečná instituce,
díky které studenti našeho gymnázia měli možnost v této
sezóně navštívit čtyři divadelní inscenace v různých
pražských divadlech. Nejeden člen KMD si navlékl košili či
šaty a vyrazil na večerní představení. 

19. prosince jsme navštívili hlediště Divadla na Vinohradech.
Otakar Brousek v hlavní roli Ferdinanda byl nucen postavit se
náporu zlomyslných náhod, během kterých došlo dokonce na
střelbu. Galantní komedie plná komických situací při hledání
koněm snědeného hraběnčina klobouku pobavila nejen učitele,
ale i studenty.

 Klasická situační komedie oplývá jedinečnou usměvavou, lehce
nostalgickou atmosférou Paříže 19. století, která je divákovi
příjemně podsouvána. Bohužel toto představní má za sebou již
derniéru, tudíž není možnost ho navštívit. 

Slaměný klobouk

O měsíc později nás čekalo pro mnohé nepochopitelné a velmi
zvláštní představení Pupek Paříže z repertoáru divadla ABC.
Jednalo se o hodinu a půl dlouhé představení bez přestávky,
které vypráví o dění za dveřmi pokojů hotelu Eden. Stavitel
Adalbert, jeho žena Mignon, přítel Parot, Stela i ostatní postavy
se ocitají v tomto zaplivaném hotelu a myslí si, že nikoho
nepotkají, chyba.

Námět dobrý, přesto příběh byl šílenou fantasmagorií, kterou by
nepochopil ani Lewis Carroll. Pupek Paříže již není možné
zhlédnout. 

Pupek Paříže

V dubnu nám Divadlo v Dlouhé představilo tradiční ruskou hru
od Ivana Alexandroviče Gončarova. Oblomov nádherně ukazuje
typického zbytečného člověka, který se snaží svůj život změnit.
Přes nemalou pomoc svého nejlepšího přítele, který je
charizmatický, akční a téměř naprostý opak Oblomova, nezíská
svou lásku, nezmění životní styl a přijde o všechnu vůli k životu. 

Michal Isteník si ukradne pódium pro sebe, dodává Oblomovovi
osobitý charakter, bez něhož by postava nebyla zajímavá.
Přestože konec nedopadne nejlépe, celou dobu zbytečnému
muži divák fandí. Pokud chcete pochopit podstatu
oblomovštiny, tato inscenace je skvělou ukázkou.  

Oblomov

Na poslední představení sezóny jsme v květnu vyrazili na velkou
scénu Divadla pod Palmovkou. Pusťte Donnu k maturitě! vás
vtáhne do divokých devadesátek, do doby orlických vražd,
Bravíčka či Discolandu Sylvie. Nevěřila bych, že se dají dobře
zkombinovat prvky z her Antona Pavloviče Čechova se seriálem
Beverly Hills 90210. Drogy, pokousání krokodýlem v pražských
ulicích, schovávání mrtvých těl, to vše s nadsázkou za poslechu
Spice girls uchvátí diváka, který tuto dobu zažil nebo má alespoň
nějaké povědomí o této éře. 

Hra protkaná popkulturními narážkami je velmi vydařenou
karikaturou, která vzbudí nostalgii v každém dítěti devadesátek. 

Pusťte Donu k maturitě

Klub mladých diváků je úžasnou příležitostí k vidění originální tvorby pražských
divadel. Pokud máte zájem se připojit, zajděte začátkem školního roku za paní
Reichelovou a dozvíte se vše potřebné. 

Tereza Opltová VI.A

 Každé jejich mraveniště se skládá z dělnic, vojáků
a královny. Úkolem vojáků je nejen hlídat
mraveniště, ale i vytvářet obranné tunely při
přesunu kolonie, jelikož bojovní mravenci jsou
neustále v pohybu. 

Na ochranu mraveniště mají přizpůsobené i ústní
ústrojí, na kterém mají veliká kusadla. Dělnice
zase přesouvají potravu a pomáhají při boji s
kořistí. Vojáci kořist chytí a dělnice ji následně
svým jedem usmrtí. Tímhle způsobem jsou
bojovní mravenci za den schopni vyhubit tisíce
kusů hmyzu a jiných bezobratlých. Troufnou si
dokonce i na živočichy mnohem větší než oni
sami, například štíry, nebo malé savce. Říká se,
 že když se ocitnou v nebezpečí, zabijí cokoli, co
jim přijde do cesty.  

 Kolonie mravenců bývají nesmírně veliké.
Královna klade vajíčka nepřetržitě tři týdny. 
Z vajíček se vylíhnou tisíce nových mravenců 
a kolonie se často rozrůstá až do velikosti dvou  
milion ů členů. 

Mravenci
bojovníci

ZVÍŘECÍ OKÉNKO

Mravenci, se kterými se setkáme
 v našich končinách, nám většinou
nepohrozí více než slabým kousnutím.
Avšak v dalekých místech deštných
pralesů Jižní a Střední Ameriky žijí
mravenci, kteří svojí sílou přemohou
živočichy mnohem větší než oni sami.  

 Po světě existuje víc druhů bojovných mravenců,
ale my se budeme bavit o rodu  Eciton . Člen
tohoto rodu může být až 1,5 centimetrů veliký.
Mají žluté bříško a hlavu, zatímco tenká a úzká
hruď je černá. Mají až nezvykle dlouhé nohy, což
jim pomáhá v rychlém pohybu.  

Eciton

Kristina Ščerbíková 6.A
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KLUB 
mladých diváků

KMD neboli Klub mladých diváků je jedinečná instituce,
díky které studenti našeho gymnázia měli možnost v této
sezóně navštívit čtyři divadelní inscenace v různých
pražských divadlech. Nejeden člen KMD si navlékl košili či
šaty a vyrazil na večerní představení. 

19. prosince jsme navštívili hlediště Divadla na Vinohradech.
Otakar Brousek v hlavní roli Ferdinanda byl nucen postavit se
náporu zlomyslných náhod, během kterých došlo dokonce na
střelbu. Galantní komedie plná komických situací při hledání
koněm snědeného hraběnčina klobouku pobavila nejen učitele,
ale i studenty.

 Klasická situační komedie oplývá jedinečnou usměvavou, lehce
nostalgickou atmosférou Paříže 19. století, která je divákovi
příjemně podsouvána. Bohužel toto představní má za sebou již
derniéru, tudíž není možnost ho navštívit. 

Slaměný klobouk

O měsíc později nás čekalo pro mnohé nepochopitelné a velmi
zvláštní představení Pupek Paříže z repertoáru divadla ABC.
Jednalo se o hodinu a půl dlouhé představení bez přestávky,
které vypráví o dění za dveřmi pokojů hotelu Eden. Stavitel
Adalbert, jeho žena Mignon, přítel Parot, Stela i ostatní postavy
se ocitají v tomto zaplivaném hotelu a myslí si, že nikoho
nepotkají, chyba.

Námět dobrý, přesto příběh byl šílenou fantasmagorií, kterou by
nepochopil ani Lewis Carroll. Pupek Paříže již není možné
zhlédnout. 

Pupek Paříže

V dubnu nám Divadlo v Dlouhé představilo tradiční ruskou hru
od Ivana Alexandroviče Gončarova. Oblomov nádherně ukazuje
typického zbytečného člověka, který se snaží svůj život změnit.
Přes nemalou pomoc svého nejlepšího přítele, který je
charizmatický, akční a téměř naprostý opak Oblomova, nezíská
svou lásku, nezmění životní styl a přijde o všechnu vůli k životu. 

Michal Isteník si ukradne pódium pro sebe, dodává Oblomovovi
osobitý charakter, bez něhož by postava nebyla zajímavá.
Přestože konec nedopadne nejlépe, celou dobu zbytečnému
muži divák fandí. Pokud chcete pochopit podstatu
oblomovštiny, tato inscenace je skvělou ukázkou.  

Oblomov

Na poslední představení sezóny jsme v květnu vyrazili na velkou
scénu Divadla pod Palmovkou. Pusťte Donnu k maturitě! vás
vtáhne do divokých devadesátek, do doby orlických vražd,
Bravíčka či Discolandu Sylvie. Nevěřila bych, že se dají dobře
zkombinovat prvky z her Antona Pavloviče Čechova se seriálem
Beverly Hills 90210. Drogy, pokousání krokodýlem v pražských
ulicích, schovávání mrtvých těl, to vše s nadsázkou za poslechu
Spice girls uchvátí diváka, který tuto dobu zažil nebo má alespoň
nějaké povědomí o této éře. 

Hra protkaná popkulturními narážkami je velmi vydařenou
karikaturou, která vzbudí nostalgii v každém dítěti devadesátek. 

Pusťte Donu k maturitě

Klub mladých diváků je úžasnou příležitostí k vidění originální tvorby pražských
divadel. Pokud máte zájem se připojit, zajděte začátkem školního roku za paní
Reichelovou a dozvíte se vše potřebné. 

Tereza Opltová VI.A

 Každé jejich mraveniště se skládá z dělnic, vojáků
a královny. Úkolem vojáků je nejen hlídat
mraveniště, ale i vytvářet obranné tunely při
přesunu kolonie, jelikož bojovní mravenci jsou
neustále v pohybu. 

Na ochranu mraveniště mají přizpůsobené i ústní
ústrojí, na kterém mají veliká kusadla. Dělnice
zase přesouvají potravu a pomáhají při boji s
kořistí. Vojáci kořist chytí a dělnice ji následně
svým jedem usmrtí. Tímhle způsobem jsou
bojovní mravenci za den schopni vyhubit tisíce
kusů hmyzu a jiných bezobratlých. Troufnou si
dokonce i na živočichy mnohem větší než oni
sami, například štíry, nebo malé savce. Říká se,
 že když se ocitnou v nebezpečí, zabijí cokoli, co
jim přijde do cesty.  

 Kolonie mravenců bývají nesmírně veliké.
Královna klade vajíčka nepřetržitě tři týdny. 
Z vajíček se vylíhnou tisíce nových mravenců 
a kolonie se často rozrůstá až do velikosti dvou  
milion ů členů. 

Mravenci
bojovníci

ZVÍŘECÍ OKÉNKO

Mravenci, se kterými se setkáme
 v našich končinách, nám většinou
nepohrozí více než slabým kousnutím.
Avšak v dalekých místech deštných
pralesů Jižní a Střední Ameriky žijí
mravenci, kteří svojí sílou přemohou
živočichy mnohem větší než oni sami.  

 Po světě existuje víc druhů bojovných mravenců,
ale my se budeme bavit o rodu  Eciton . Člen
tohoto rodu může být až 1,5 centimetrů veliký.
Mají žluté bříško a hlavu, zatímco tenká a úzká
hruď je černá. Mají až nezvykle dlouhé nohy, což
jim pomáhá v rychlém pohybu.  

Eciton

Kristina Ščerbíková 6.A
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Během prvních dvou
měsíců jsem procestoval
asi 30 tisíc mil

Je spoluzakladatelem občanského
sdružení Adrenalin Bez Bariér.
Založil ho se svým dlouholetým
kamarádem Jakubem Kauckým,
který je na vozíčku už od narození.
Ovšem Jiří má i spoustu jiných
zkušeností. Sám vyrůstal
v Berouně, kde za svého mládí
prováděl klasické „klukoviny“.
Jakmile dostal motorku, cestoval
nejen po České republice, ale i
v zahraničí. Cestoval po Evropě až
do svých pětadvaceti let a potom
podnikl svoji první velkou cestu
„za oceán“, kdy zcela spontánně
vyrazil do Ameriky, aby si prožil
svůj „americký sen“. 

Jiří Suchánek: 

Jak dlouho a kde všude jste byl v USA?  
V USA jsem byl dohromady rok a půl. Navštívil jsem několik
nejznámějších národních parků jako Yosemite, Yellowstone 
a Grand Canyon. A samozřejmě nechyběla několikadenní
návštěva Las Vegas – ve dne i v noci, to je zážitek pro každého. 
A několik měst jako například Los Angeles, San Francisco, San
Diego, Denver a známe surfařské pláže Santa Cruz, Malibu Beach
nebo divoká řeka Colorado. A nezapomenutelný výlet do Death
Valley – Údolí smrti.  

Co dalšího jste zažil v Americe krom
cestování? 
Při průjezdu státu Colorado, hlavně pohoří Rocky Mountains,
jsem se na konci letních prázdnin rozhodl, že na tomto místě chci
strávit i zimní sezónu. Později jsem zde pracoval jako
snowboardový instruktor v resortu Breckenridge, v nadmořské
výšce 3 300 m n. m. Samotné vrcholky byly ve výšce až 4 500 m n.
m. Měl jsem možnost snowboardovat a jezdit závody ve slavných
střediscích jako například Aspen, Vail Beaver Creek a vyzkoušet si
celonoční ježdění jen za svitu úplňku ve výšce asi 4000 m n. m.
Také jsem chodil na Colorado Mountain College, abych zdokonalil
svou angličtinu a učil se o historii a současnosti USA.  

ROZHOVOR

Co doprava? Jezdil jste i na motorkách? 
Samozřejmě, musel jsem vyzkoušet jezdění na motorce
v písečných dunách, sněžné skútry a neskutečně dlouhé
freeridové sjíždění z vrcholu mezi skálami. To jsem do té chvíle
nikde v Evropě nezažil. Musím říct, že jsem tady jezdil
v nejextrémnějších podmínkách. Dokonce jsem si pořídil
 i ikonický Ford Mustang a terénní motorku.   

Jaké další kontinenty jste navštívil?   
Kromě USA jsem také byl v Mexiku. Navštívil jsem Karibik, kde
jsme byli ubytovaní v chatrčích na neskutečných plážích. Okolo
nás snášely karety svá vejce a taky jsme zde byli v přímém
kontaktu s leguány a divokou přírodou. Neobešlo se to ani bez
setkání s mayskými kulturami, starověkými pyramidami okolo
města Tulum a světoznámými plážemi Cancún.  

Mexiko 

Natálie Suchánková 2.A
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Austrálie a Oceánie 
Později jsem taky procestoval mnoho státu Evropy a chtěl jsem
se podívat k protinožcům – procestoval jsem Nový 
Zéland – třikrát šest měsíců (jejich letní sezóna). Za dva měsíce
jsem projel východní pobřeží Austrálie, kde jsme na Silvestra
zažili jednu z nejlepších ohňostrojových show v Sydney na mostě
Sydney Harbour Bridge. A taky jsme navštívili světoznámou
Australia Zoo, kterou zakládal lovec krokodýlu Steve Irwin,
kterého nešťastnou náhodou bodnul rejnok do srdce při
potápění. Celou Zoo má momentálně na starost jeho rodina
včetně jeho dětí. Také jsem si zde mohl vyzkoušet, jaké to je mít
v náruči klokana, koalu a malého krokodýla.  

Co se týče kontaktu se zvířaty, tak na Zélandu jsem měl možnost
plavat s delfínem, pod vodní hladinou krmit žraloky, proplouvat
na kajaku mezi tuleni, pozorovat velryby nebo vidět tučňáky na
nejjižnějším cípu Nového Zélandu před Antarktidou.  

Potápěl jsem se mezi vraky lodí, samozřejmě jsem navštívil místa,
kde se natáčel Pán prstenů a Hobit. Vyzkoušel jsem si
adrenalinové zážitky (například bungee jumping v kaňonu
s dotykem do vodní hladiny), ježdění na čtyřkolkách po divokých
plážích, flying fox nad dva kilometry širokým kaňonem a sky
diving nad úchvatným pobřežím jižního ostrova Tasman Bay. 

Evropa  
V  Evropě jsem procestoval Švýcarské Alpy. V létě vakeboarding
 za motorovým člunem na jezeře v Zurichu a v zimě
snowboarding. Dále italský Canton Ticino. Byl jsem i ve
 Španělsku a Portugalsku, kde jsem surfoval na vlnách ve
známém středisku Algarve a užil jsem si dotěrné opice na
Gibraltaru. 

Navštívil jsem i Afriku, také jsem se pracovně dostal do Německa,
kde jsme byli na Rujáně u moře na zkoušení kiteboardingu
v optimálních podmínkách. A v Tunisu jsem byl členem štábu
v poušti při natáčení válečného dramatu Tobruk – režírovaný 
a produkovaný Václavem Marhoulem.    

Jihovýchodní Asie 
Nemůžu opomenout jihovýchodní Asii, kde jsme v Thajsku jezdili
v džungli na slonech s návštěvou parku divokých zvířat.  
Dále jsem se například potápěl na Filipínách mezi nádhernými
korálovými útesy, byl jsem na několikadenním pobytu v Manile,
což je nejhustěji osídlené město na světě a navštívil jsem rýžová
pole. 

A všechny tyto výlety po jižní polokouli jsem uskutečnil s mým
dobrým kamarádem na vozíku, Jakubem Kauckým, což přinášelo
mnoho komplikací, které mě ale naučily, že i na vozíku se dá
svobodně cestovat bez cestovních kanceláří a předem daného
programu. ¨ 

 Co práce? Měl jste vůbec nějakou?  

Díky zkušenostem z USA, hlavně díky své velmi dobré angličtině,
jsem začal pracovat ve filmovém průmyslu. Kolem roku 2000 byl
obrovský „bum“ hollywoodských produkcí při natáčení
celovečerních filmů i krátkých reklamních spotů, kde jsem
vystřídal pozice produkčního koordinátora nebo asistenta režie.

 Stal jsem se součástí filmového štábu natáčení například Blade 
2 (Wesley Snipes), Shanghai Knights – Owen Wilson a Jackie Chan,
Hart´s War-Bruce Willis anebo Sean Connery, Johny Depp, Matt
Damon a další hvězdní herci a celebrity, kteří si vybrali Českou
republiku k natáčení svých filmu.  

Vzhledem k tomu, že všechny tyto sny jsem si začal plnit až po
sametové revoluci, bylo opravdu snadné zažít úplně nové věci. 
Ze strany rodičů jsem měl velkou podporu, protože všechny tyto
zkušenosti jsem potom zužitkoval, ať už při podnikaní,
charitativních činnostech nebo v osobním životě. 

Co na to říkala Vaše rodina? 

Co nejdůležitějšího Vám to dalo do života? 
To, že se o mé zážitky mužů podělit s rodinou a najít
nové výzvy. Zjistil jsem, kam všude se dá podívat a co
všechno se dá po světě dělat. Tyhle roky byly pro mě
ty nejdůležitější a zaleží jen na vás, jakou cestu si
vyberete vy. 

Během prvních dvou
měsíců jsem procestoval
asi 30 tisíc mil

Je spoluzakladatelem občanského
sdružení Adrenalin Bez Bariér.
Založil ho se svým dlouholetým
kamarádem Jakubem Kauckým,
který je na vozíčku už od narození.
Ovšem Jiří má i spoustu jiných
zkušeností. Sám vyrůstal
v Berouně, kde za svého mládí
prováděl klasické „klukoviny“.
Jakmile dostal motorku, cestoval
nejen po České republice, ale i
v zahraničí. Cestoval po Evropě až
do svých pětadvaceti let a potom
podnikl svoji první velkou cestu
„za oceán“, kdy zcela spontánně
vyrazil do Ameriky, aby si prožil
svůj „americký sen“. 

Jiří Suchánek: 

Jak dlouho a kde všude jste byl v USA?  
V USA jsem byl dohromady rok a půl. Navštívil jsem několik
nejznámějších národních parků jako Yosemite, Yellowstone 
a Grand Canyon. A samozřejmě nechyběla několikadenní
návštěva Las Vegas – ve dne i v noci, to je zážitek pro každého. 
A několik měst jako například Los Angeles, San Francisco, San
Diego, Denver a známe surfařské pláže Santa Cruz, Malibu Beach
nebo divoká řeka Colorado. A nezapomenutelný výlet do Death
Valley – Údolí smrti.  

Co dalšího jste zažil v Americe krom
cestování? 
Při průjezdu státu Colorado, hlavně pohoří Rocky Mountains,
jsem se na konci letních prázdnin rozhodl, že na tomto místě chci
strávit i zimní sezónu. Později jsem zde pracoval jako
snowboardový instruktor v resortu Breckenridge, v nadmořské
výšce 3 300 m n. m. Samotné vrcholky byly ve výšce až 4 500 m n.
m. Měl jsem možnost snowboardovat a jezdit závody ve slavných
střediscích jako například Aspen, Vail Beaver Creek a vyzkoušet si
celonoční ježdění jen za svitu úplňku ve výšce asi 4000 m n. m.
Také jsem chodil na Colorado Mountain College, abych zdokonalil
svou angličtinu a učil se o historii a současnosti USA.  

ROZHOVOR

Co doprava? Jezdil jste i na motorkách? 
Samozřejmě, musel jsem vyzkoušet jezdění na motorce
v písečných dunách, sněžné skútry a neskutečně dlouhé
freeridové sjíždění z vrcholu mezi skálami. To jsem do té chvíle
nikde v Evropě nezažil. Musím říct, že jsem tady jezdil
v nejextrémnějších podmínkách. Dokonce jsem si pořídil
 i ikonický Ford Mustang a terénní motorku.   

Jaké další kontinenty jste navštívil?   
Kromě USA jsem také byl v Mexiku. Navštívil jsem Karibik, kde
jsme byli ubytovaní v chatrčích na neskutečných plážích. Okolo
nás snášely karety svá vejce a taky jsme zde byli v přímém
kontaktu s leguány a divokou přírodou. Neobešlo se to ani bez
setkání s mayskými kulturami, starověkými pyramidami okolo
města Tulum a světoznámými plážemi Cancún.  

Mexiko 

Natálie Suchánková 2.A
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Mami, já už 
nemůžu. Kam 
tak spěcháš?

Do jeskyně ne! 
Bojím se tmy.

Podívej na ten \          
krásný výhled.

Nestála 
I největší 

 

ta výprava za to? 
hrdinové se můžou 

bát. Třeba hobit, Bilbo Pytlík, půlčík  
ze Středozemě, měl také nahnáno.

Jednou za 
ním  
přišel  
čaroděj  
Gandalf...

A přiměl ho 
uzavřít smlouvu     
s trpaslíky...

...kteří chtěli porazit draka.

Trvalo, než si získal jejich důvěru. Ale nakonec spolu porazili zlobry, skřety, vrrky, i další příšery

A museli se brodit
přes řeku?

Jistě. Dokonce museli zachraňovat trpaslíka Bombura.

No jo, ale na konci je 
určitě čekalo vítězství. 
Zabili draka...

Nejenže draka sami nezabili, ale 
vítězství Bilba tkvělo v něčem 
jiném. Vystihl to Gandalf sám:: 
 
“S vámi se něco stalo! Vy už 
nejste ten hobit, co jste bývat.”

Lucie Čechová, 2.A


